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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e katért e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé
07.04.2025, me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit té Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti drejtorét, anétarét e Komitetit pér
Politiké dhe Financa, OSBE-n&, Policiné e Kosovés dhe gjithé té pranishmit.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shqyrtimi i raportit t& menaxhimit financiar janar-mars 2025 (ref, Drejt.Fin.);

4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér bartje té mjeteve té mbetura nga té hyrat vetanake té
vitit 2024 né vitin 2025 ( ref. nga EKZ.);

5. Shqyrtimi i propozim-vendimeve t& kryetarit t¢ komunés pér ndarje té mjeteve
financiare sipas propozimeve 01Nr.06-8532/2025 (ref. nga EKZ);

6. Shqyrtimi i propozim-vendimeve t&é DKA-s& pér ndarje t€ mjeteve financiare sipas
propozimeve 01Nr.553-8606/2025 dhe 01Nr.553-8607/2025 (ref. nga DKA);

7. Shqyrtimi i kérkesés sé¢ DKRS-sé& pér ndarje t€ mjeteve financiare sipas propozimit
01Nr.644-8473/25 ( ref. nga DKRS);

8. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
mars-prill 2025;

9. Té ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: Materialin e keni marré t& gjith€, mé duket. Prezent jemi t& gjithé,
prandaj konstatoj se mund té vazhdojmé mbledhjen e Komitetit. Uné po hap debat pér rend té
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dités. A ka dikush pér rend & dités? Nése s’ka, kush &shté pér ?

Me 7 vota PER u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: Jemi té gjithé t& pranishém.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, kryesues: Kush &shté pér miratim t& kétij procesi?

Me 7 vota PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3, Shqyrtimi i raportit t¢ menaxhimit financiar janar-mars 2025 (ref. Drejt.Fin.).

Fadil Gashi, kryesues: Fjalén ia kaloj drejtorit pér Financa, z. Enver Berisha.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Faleminderit, kryesues. Pérshéndetje pér anétarét e Komitetit
pér Politiké dhe Financa! Realisht, ky éshté prezantimi i paré pér tremujorin e kétij viti, por duke
u bazuar né planifikimin q& ne kemi béré bashkérisht né dégjime buxhetore, po edhe me
kryetarin e ekzekutivit, po ashtu me votimin qé &shté béré né Asamblené Komunale pér buxhetin
e vitit 2025, dmth né total ky buxhet &shté 16,238,141.93 euro, e q& ky buxhet éshté i pérbéré
prej grandit geveritar me 14,673,000.00 euro, té hyrat vetanake jané 1,495,000.00, grandi i
donatoréve t€ brendshém &shté 48,572.00 euro, grandi i donatoréve té jashtém éshté 18,814.00
euro, dhe grandi i jashtém i performances &shté 2,575.00.

Karshi kétyre, dmth shpenzimet e tyre i keni népér tabelat qé jané béré nepér kategori té
caktuara, dmth né komunali, né subvencione, né kapitale, dhe Ju e keni paré qé késaj here éshté
njé trend jashtézakonisht i miré i shpenzimeve qé ndoshta i tejkalon pérmasat e tremujorit té
par€. Por, ky tremujor i késaj here éshté realisht me shpenzime mé t& mira edhe besoj qé i keni té
gjithé népér tabela aty, po uné po i prezantoj:

Né grandin geveritar jan& shpenzuar 29.74% , t& hyrat vetanake Jané shpenzuar 11.17% , né
grandin geveritar t€ donatoréve 24.30% dhe késhtu qé, né total dmth &shté bére shpenzimi i kétij
tremujori €shté 27.98% , do té thot qé éshté né performancén mé t& miré q€ ka mundur té ndodh
shpenzimi pér kété tremujor. Uné mé tepér nuk isha l€shuar, pasi t& gjitha t& dhénat dhe projektet
jan€ t€ paragitura né tabelat qé i keni pérpara. Fal eminderit, kryesues!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor. Nése ka dikush?




Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& Raportit t¢ Menaxhimit Financiar
janar-mars 2025, me 7 vota PER, rekomandoi qé Raporti té kalojé pér shqyrtim né
Kuvend.

Pika 4. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér bartje té mjeteve té mbetura nga té hyrat
vetanake t€ vitit 2024 né vitin 2025 ( ref. nga EKZ).

Fadil Gashi, kryesues: Urdhéro, drejtor.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Po besoj qé tabelaren e keni marr t& gjithé, mirépo né vija té
trasha po e prezantoj edhe njéheré. Kétu béhet fjalé pér grantin e performancave dhe té hyrave
vetanake q€ jan€ realizuar mé tepér sesa planifikimi qé ka qené pér vitin 2024, Né total vlera e
késaj bartje éshté 624,854.00 euro, dmth &shté njé vlerd bukur e miré. Kryesuesi e di, kétu ka
qené njé pjesé e miré e planifikuar qé ne kemi menduar me gené per shujtat e punétoréve, por
realisht kjo ka déshtuar dhe vazhdojmé me procedura tjera. Né kuadér té kétij grandi ose té
hyrave vetanake ne kemi menduar q& mallra dhe shérbime me i ndaré 90,000.00 shtesé pér shkak
t€ obligimeve g€ po na dalin mé shumé pér kété vit; shpenzimet komunale, po ashtu 90,000.00
euro; né subvencione dhe transfere 92,746.95 dhe; né shpenzime kapitale 352,000.00.

Dmth, kéto jané t& shpérndara népér projekte qysh i keni paré€ edhe ju, por nése ka dicka
konkrete pér secilén pjesé veg e veg, mund ta sqaroj mé shumé. Faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, drejtor. A ka dikush? Tuné Deda.

Tuné Deda: Faleminderit, pérshéndetje pér ju, kryesues, pérshéndetje pér gjithé!

Drejtor, faleminderit shumg, po digka q& nuk mé pélgej mua dhe qé€ €shté shumé e dhimbshme,
mosrealizimi i shujtave pér punétorét. Kjo, nuk e di, pse ekziston Kuvendi nése vendimet e tij
nuk mund t& zbatohen. Nése vendimi nuk zbatohet, atéheré pér ¢faré ¢ kemi Kuvendin? Le t¢
vendos€ ministria atje. Ky éshté mendimi im personal.

Fadil Gashi, kryesues: Ne, po mé duket e kemi konsumuar si temé edhe ng seancé, késhtu gé,
nuk varet nga niveli lokal. Eshté nga niveli gendror, nga Ministria e Financave dhe punéve té
brendshme, deri né Ministri t& Linjés. Ata na kané kthyer pérgjigje, ju e dini. Ne s’kemi l&vizur
tash prej vendimi, ne prapé kemi qéndruar né vendim. E tha edhe drejtori, se tash e ka rrugén
tjetér administrative vendimi edhe besoj qé ai vendim duhet patjetér té implementohet.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Kryesues, karshi késaj, uné dua t'ua béj juve me dije si
Komitet pér Politiké dhe Financa se cka po ndodh mes nivelit lokal dhe atij gendror.

Ne, pér ¢do vit nénshkruajmé kontraté me Postén pér shpérndarje té faturave pér tatimin né
proné. A e di ¢ka ka ndodhur tash né kété vit? Insistimi i tyre ka gené qé me nénshkruar
kontratén sa mé herét, dhe uné, qysh né fillim t& janarit, e kam nénshkruar kontratén me kusht q&
ta z€mé hapin sa mé shpejt dhe t’jua dérgojmé faturat e tatimit n& proné gytetaréve.

Ende, Ministria nuk ja kané 1éshuar faturat pér postén, dmth deri né fund t& kétij muaji e ka
afatin késti i paré edhe ata nuk i léshojné faturat pér ta ekzekutuar pagesén e késtit té paré.

Nuk di ¢ka po ndodh me ne késhtu, por shpresoj g€ t& zgjidhet sa mé paré!




Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush? Nése s’ka, a mund ta rekomandojmé pér Kuvend?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& propozim-vendimit t& Dre jtorisé pér
Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér bartje e mjeteve te pashpenzuara dhe mjetet nga
tejkalimi i planit t€ t€ hyrave vetanake pér vitin 2024, dhe bartjen né vitin 2025, me 7 vota
PER, rekomandoi qé€ propozim-vendimi té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 5. Shqyrtimi i propozim-vendimeve té kryetarit té komunés pér ndarje té mjeteve
financiare sipas propozimeve 01Nr.06-8532/2025 (ref. nga EKZ).

Propozim-vendimi 01Nr.06-8532/2025, propozim i dhéné nga Kryetari i Komunés, bazuar né
kérkesén e Bashkésisé Islame né Kliné me ané té sé cilés kérko jn€ financim né vleré prej
15,000.00 euro pér blerjen e njé veture e cila do té shérbente pér shérbime 6 cilat kryhen nga
BIK.

Enver Berisha, drejtor i FEZH: Kryesues, kemi pasur biseda edhe me kryetarin, dhe po ashtu
kryetari ka biseduar me udhéheqg@sit e Bashkésisé Islame né Kliné. Kjo ka t& b&jé me bashkésiné
Islame, € ka dakordimin toné. Mendoj se éshté e arsyeshme qé€ kjo ¢éshtje té shkojé né Kuvend.

Tuné Deda: Po, kryesues, uné pajtohem dhe mendoj se &shté shumé e miré. Ne si grup e

pérkrahim kété iniciativé. Eshté miré q& shuma e kérkuar n ga ata t€ ndahet né Kuvend.
Faleminderit.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& propozim-vendimit pér ndarje té
mjeteve pér blerjen e njé veture pér shérbimet e Bashkésisé Islame né Kliné, me 7 vota
PER, rekomandoi qé propozim-vendimi té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Propozim-vendimi 01Nr.06-8705/2025, propozim i dhéné nga Kryetari i Komunés, bazuar né
kérkesén e Stacionit Policor né Kling, me ané té sé cilés propozohet ndarja e shumés né vleré
prej 11,000.00 euro me qéllim t& plotésimit té nevojave dhe krijimit t€ kushteve mé té mira té
Policisé s& Kosovés, Stacionit Policor né Kliné.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush? Po, Tuné Deda.

Tuné Deda: Uné jam pér ta pérkrahur, por mendoj se €shté dashur Ministria ta kryejé kété puné.

Fadil Gashi, kryesues: Ky stacion nuk ofron asnjé shérbim pér gevering, pér ministrité, ose pér
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Prishtinén, por vetém pér komunén e Klinés dhe qytetarét tan€. Nése ne kemi mundési, duhet t’i
ndihmojmé realisht vetés, né kuptimin e cilésisé sé shérbimit. Nuk ka as gj€ negative né kéts
ndihmé, madje kemi pasur pengesa té tjera, pasi niveli gendror ka shumé stacionc dhe kérkesa
pér mbulim té nevojave né komuna té tjera. Ndonjéheré kéto stacionet si Klina na mbesin
ménjané, sepse nuk mund t& mbulohen t& gjitha nevojat. Po ashtu, ju e dini q& kemi kontribuar
edhe me mjetet tona pér t'i shérbyer qytetaréve, duke i ofruar disa heré automjetet tona pér shkak
t€ mungesés s€ mjeteve.

Tuné Deda: Uné jam pér t'i ndaré mjetet, por thash né até aspektin qé Ministria duhej t'i kryente
kéto puné. Ata kané nevojé, dhe ne duhet té sjellim nj€ vendim pér ta dérguar né Kuvend dhe
t'ua ndajmé shumén qé ata e kérkojné, sepse kjo éshté pér t€ mirén e qytetaréve. Thash edhe né
aspektin q& Ministria nuk duhet té 1& barrén mbi komunat, ashtu si¢ e ka béré me shujtat pér
mésimdhénésit, q& na morén né qafe.

Fadil Gashi, kryesues: Po, pajtohemi, por megjithaté, jemi t€ vullnetit t& miré pér t’i ndihmuar.
Kjo éshté e réndésishme. A ka dikush tjetér? Kush éshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té propozim-vendimit pér ndarje té
mjeteve né shumé prej 11,000.00 euro, me 7 vota PER, rekomandoi qé propozim-vendimi
té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 6. Shqyrtimi i propozim-vendimeve té DKA-sé pér ndarje t€ mjeteve financiare sipas
propozimeve 01Nr.553-8606/2025 dhe 01Nr.553-8607/2025 (ref. nga DKA).

Fadil Gashi, kryesues: Fjalén e ka zyrtari i Arsimit, z.Astrit Muhaxheraj.

Astrit Muhaxheraj, zyrtar i DKA-sé: Mirémén gjesi gjithéve, faleminderit, kryesues,
pérshéndetje pér t€ gjithé! Ashtu si¢ keni mundur ta shihni, sipas mendimit toné profesional qé e
kemi marr si drejtori pér dy raste, i kemi dy nxénése, njéra né shkollén fillore ” Ismet Rraci’-
Klejda Bashota, dhe tjetra éshté né shkollén e mesme “Lui gj Gurakuqi”-Tuana Camaj.

Te rasti i paré, kérkesén e ka adresuar edhe prindi, edhe shkolla, pér né Drejtoriné e Arsimit pér
mbéshtetje financiare. Kemi njé ftesé pér pj esémarrje né festival né Gjermani, ku kérkesa edhe e
Tuanés edhe e shkollés éshté brenda njé shume t& caktuar, vlera 2500 euro. Ndérsa sipas anés
soné si Drejtori, kemi propozuar qé kjo shumé t& mbulohet me 1500 euro pér té dy rastet,

Po ashtu, te rasti i nxénéses Tuana Camaj, kérkesa éshté pér pjesémarrje né njé olimpiadé
shkencore né Spanjé, edhe kjo e ka shumén e caktuar mé duket 2550 euro. Ne kemi propozuar qé
pér t€ dy nxénéset t&€ ndahet njé shumé prej 1500 euro. T€ dyja nxénéset jané té njohura pér re
dhe kané treguar sukses né shumé gara lokale, shtetérore dhe ndérkombétare. Ju mbetet juve gé
t€ procedoni mé tutje,




Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, megjithése kérkesat ishin pér 2 500 euro, ne do té
shikojmé kérkesén e tyre dhe tuajén. Urdhéro, Asdren.

Asdren Ramadani: Pérshéndetje pér té gjithé! Po, edhe ne ¢ pérkrahim kété vendim, sepse &shté
vendim i qélluar. Ja vlen t'i pérkrahim nxénésit q& kané vullnet dhe jané t€ talentuar, pér té
pérfagésuar Kosovén dhe komunén toné. Kjo éshté nj€ mundési e shkélqyer pér ata, dhe na
pérfagésojné edhe neve.

Tuné Deda: Edhe ne e pérkrahim, por shuma nuk éshté ¢ myjaftueshme 1 500 curo, por sé& paku
té ishte 2 000 euro, sepse ata me siguri qé kané shumé shpenzime té tjera pér kété udhétim.
Shuma prej 2 500 euro éshté planifikuar pér t& mbuluar té gjitha shpenzimet, duke pérfshiré
biletén e udhétimit, shujtat, drekén dhe darkén. Ne propozojmé qé t€ ndahen 2 000 euro pér
secilin nxénés dhe ta gojmé kété né Kuvend pér miratim, Sipas kérkesés sé tyre, pjesémartja
&shté pa pérfshiré kéto shpenzime, dhe ne mund té kontribuojmé duke mbuluar shumat gé jané (&
nevojshme.

Astrit Muhaxheraj, zyrtar i DKA-sé: Ne kemi kalkuluar njé shumé qé kemi supozuar né até qé
éshté mé e mbuluar prej anés s& komunés. Si gurisht se pér ne éshté edhe mé miré né qofté se
mbulohen shpenzimet qé i kané kérkuar palét.

Tuné Deda: Faleminderit pér mundimin q€ keni béré pér t& ulur shumat, por nése pjesémartja
éshté 2 550 euro, duhet qé Kuvendi ta mbulojé plotésisht kété shumé. Nése nxénésit nuk mund ta
mbulojné veté kété shumé, ata mund t& mos kené mundési t& marrin pjesé, dhe kjo nuk &shté e
drejté. Jam pér t€ mbuluar plotésisht shumat pér pjesémarrje dhe duhet té gézohemi, t& béhemi
krenaré g€ kemi késo nxénés té& shkélqyer qé na pérfagésojné.

Astrit Muhaxheraj, zyrtar i DKA-sé: Bashkéngjitur éshté edhe kérkesa e paléve, késhtu qé,
prej anés toné éshté vee si mendim profesional. Tash me ndikmén e asaj g€ me qené mé ¢
aluduar prej anés sé Kuvendit Komunal, pérndryshe nése arrin t€ mbulohet shuma e pérgjithshme
q€ ka kérkuar, ajo &shté veg edhe mé e pranueshme pér gjithé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t€ propozim-vendimit t& DKA-sé pér
ndarje té mjeteve financiare pér nxénéset Klejda Bashota dhe Tuana Camaj, rekomandoi
qé propozim-vendimi té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend, po ashtu né bazé té
mundésive buxhetore t& rritet vlera e rekomanduar nga DKA.

7. Shqyrtimi i kérkesés sé DKRS-sé pér ndarje t€ mjeteve financiare sipas propozimit
01Nr.644-8473/25 ( ref. nga DKRS).

Propozim-vendimi 01Nr.644-8473/25 i dhéné nga DKRS pér ndarje té mjeteve financiare né

shumé prej 30,000.00 euro nga kategoria e subvencioneve né DKRS pér mbajtjen e edicionit té
23 & festivalit folklorik “I Kéndojmé Lirisé”.




Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& propozim-vendimit té¢ DKRS-sé pér
ndarje té mjeteve financiare pér mba jtjen e festivalit folklorik “I Kéndojmé Lirisé” me 7

vota PER, rekomandoi qé propozim-vendimi té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend.

8. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
mars-prill 2025.

Fadil Gashi, kryesues: Nuk kemi mé kérkesa.
Pika 9. Té ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush né t& ndryshme? Atgherg, po ju falénderoj shumé pér
pjesémarrje dhe angazhim!

Procesmbajtésja,
Monika Palushi
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KRYESUEESI,
Fadil Gdshi

Nt




